6 月 30 日的净资产评估值 1.49 元/股并结合公司实际经营情况、行业平均估值

等因素确定为 2.5 元/股。曹铁柱先生与公司实际控制人夏军于 2000 年前后相

识，基于对夏军信任及看好公司发展，同期按照与其他投资者相同价格认购 20

万股。

曹铁柱因事务繁忙，无暇顾及，故于 2016 年 12 月将其持有的 20 万股股份

转让给配偶张敬红，由其履行股东权责。

2016 年底，发行人为筹集发展资金，分别于 2016年 12月及 2017年 3月分

两批引入外部投资人连同发行人部分原股东认购发行人新增股份共计 1,690 万

股，增资价格根据公司经营发展并在前次增资价格上股东协商确定为 5.8元/股。

因看好公司发展，本次张敬红以 5.8 元/股的价格增持发行人 30万股股份，入股

价格具备合理性。

经保荐机构、发行人律师访谈曹铁柱、张敬红夫妇确认，曹铁柱对发行人投

资自始不存在任何限制且任职单位已知悉，不存在因投资限制而向配偶张敬红转

让股份的情形。曹铁柱、张敬红持有的发行人股份均为其本人真实持有，不存在

代持、质押或权属纠纷，其未授权或指使他人代为持有发行人股权，亦未获他人

授权或者受指使代他人持有发行人股权。

七、持有公司 5%以上股份的股东及实际控制人的基本情况

（一）控股股东及实际控制人

   招股意向书

1-1-74

截至本招股意向书签署日，夏军直接持有公司 44,208,830 股股份，通过徐

州博通间接持有 760,000 股股份，合计持有 44,968,830 股股份，占本次发行前

总股本的 52.90%，为公司控股股东、实际控制人。其基本情况详见本节之“九、

（一）董事会成员”。

（二）持有发行人 5%以上股份的其他股东

截至本招股意向书签署日，除控股股东夏军外，持有公司 5%以上股份的其

他股东为林德建，其持有公司 4,784,000股股份，占本次发行前总股本的 5.63%。

其基本情况详见本节之“九、（一）董事会成员”。

（三）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在质押

或其他有争议的情况

截至本招股意向书签署日，公司控股股东、实际控制人夏军直接或间接持有

发行人的股份不存在质押或其他有争议的情况。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

本次发行前公司总股本为 85,000,000 股，本次拟公开发行不超过

28,333,334 股，占公司发行后总股本的 25.00%，发行后总股本不超过

113,333,334股。发行前后公司的股本结构变化情况如下：

序

号
股东名称

发行前 发行后

股份数（股） 比例（%） 股份数（股） 比例（%）

1 夏军 44,208,830 52.01 44,208,830 39.01

2 林德建 4,784,000 5.63 4,784,000 4.22

3 徐高创投 3,000,000 3.53 3,000,000 2.65

4 夏硕 2,867,880 3.37 2,867,880 2.53

5 牛勇 2,700,000 3.18 2,700,000 2.38

6 余志灏 2,650,000 3.12 2,650,000 2.34

7 李冠丘 2,300,000 2.71 2,300,000 2.03

8 张辉 1,850,000 2.18 1,850,000 1.63

9 徐州博通 1,800,000 2.12 1,800,000 1.59

10 杨勇 1,750,000 2.06 1,750,000 1.54

11 何学超 1,749,000 2.06 1,749,000 1.54

12 欧阳志坚 1,700,000 2.00 1,700,000 1.50

   招股意向书

1-1-75

序

号
股东名称

发行前 发行后

股份数（股） 比例（%） 股份数（股） 比例（%）

13 广州凯得（SS） 1,500,000 1.76 1,500,000 1.32

14 荐志红 1,450,000 1.71 1,450,000 1.28

15 王锐利 1,335,290 1.57 1,335,290 1.18

16 江山 1,200,000 1.41 1,200,000 1.06

17 丁家亮 1,143,964 1.35 1,143,964 1.01

18 黄灿桂 1,000,000 1.18 1,000,000 0.88

19 黄灿佳 1,000,000 1.18 1,000,000 0.88

20 朱晋 700,000 0.82 700,000 0.62

21 周喜德 700,000 0.82 700,000 0.62

22 王晓 600,000 0.71 600,000 0.53

23 田勇 586,188 0.69 586,188 0.52

24 张敬红 500,000 0.59 500,000 0.44

25 夏九庆 500,000 0.59 500,000 0.44

26 DING ENZHEN（丁恩振） 451,000 0.53 451,000 0.40

27 李雄 350,000 0.41 350,000 0.31

28 王静 326,848 0.38 326,848 0.29

29 刘碧波 99,000 0.12 99,000 0.09

30 李晟 99,000 0.12 99,000 0.09

31 屈敬彪 99,000 0.12 99,000 0.09

32 本次发行股份 - - 28,333,334 25.00

合计 85,000,000 100.00 113,333,334 100.00

注：SS代表 State-owned shareholder，即国有股股东，下同。

（二）本次发行前后的前十名股东

本次发行前后公司前十名股东情况如下：

序

号
股东名称

发行前 发行后

股份数（股） 比例（%） 股份数（股） 比例（%）

1 夏军 44,208,830 52.01 44,208,830 39.01

2 林德建 4,784,000 5.63 4,784,000 4.22

3 徐高创投 3,000,000 3.53 3,000,000 2.65

4 夏硕 2,867,880 3.37 2,867,880 2.53

5 牛勇 2,700,000 3.18 2,700,000 2.38

   招股意向书

1-1-76

序

号
股东名称

发行前 发行后

股份数（股） 比例（%） 股份数（股） 比例（%）

6 余志灏 2,650,000 3.12 2,650,000 2.34

7 李冠丘 2,300,000 2.71 2,300,000 2.03

8 张辉 1,850,000 2.18 1,850,000 1.63

9 徐州博通 1,800,000 2.12 1,800,000 1.59

10 杨勇 1,750,000 2.06 1,750,000 1.54

合计 67,910,710 79.89 67,910,710 59.92

（三）本次发行前发行人前十名自然人股东及其在发行人处的任职情况

截至本招股意向书签署日，发行人前十名自然人股东持股及任职情况如下表

所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 在发行人任职情况

1 夏军 44,208,830 52.01 董事长

2 林德建 4,784,000 5.63 董事

3 夏硕 2,867,880 3.37 -

4 牛勇 2,700,000 3.18 -

5 余志灏 2,650,000 3.12 监事

6 李冠丘 2,300,000 2.71 -

7 张辉 1,850,000 2.18 -

8 杨勇 1,750,000 2.06 -

9 何学超 1,749,000 2.06 -

10 欧阳志坚 1,700,000 2.00 -

合计 66,559,710 78.31 -

（四）国有股份、外资股份及战略投资者情况

1、国有股份相关情况

截至 2021 年 3月 31日，发行人国有股东持股情况如下：

序号 股东名称 统一社会信用代码 持股数量（股） 持股比例（%）

1 广州凯得（SS） 914 401 166 813 256 355 1,500,000 1.76

根据广州开发区国有资产监督管理局出具的《企业产权登记表》（2019125

号），广州凯得的国家出资企业为广州开发区控股集团有限公司。广州凯得已于

2014年 5月 20 日在中国证券投资基金业协会完成私募基金管理人登记，基金管

理人登记编号为 P1002244，机构类型为私募股权、创业投资基金管理人。

   招股意向书

1-1-77

2019年 2月 28日，广州凯得投资决策委员会 2019年第一次会议作出决议，

同意广州凯得按不高于每股 7.84 元的价格（截至 2019 年 3 月 31 日前受让价

格），受让浩通科技原股东吴亚东所持浩通科技的 150万股股份，合计受让金额

不超过 1,176万元。

2019 年 3 月 9 日，中汇会计师事务所（特殊普通合伙）出具《徐州浩通新

材料科技股份有限公司 2018 年度审计报告》（中汇会审〔2019〕0274）。2019

年 6月 5日，广州业勤资产评估土地房地产估价有限公司出具《广州凯得金融控

股股份有限公司拟进行股权收购所涉及徐州浩通新材料科技股份有限公司股东

全部权益的资产评估报告》（业评资字〔2019〕第 0490 号）。

2019 年 7 月 1 日，广州凯得取得广州开发区金融控股集团有限公司审核同

意的《接受非国有资产评估项目备案表》（备案编号：PG20190605）。

2019 年 7 月 10 日，广州开发区国有资产监督管理局出具《企业产权登记

表》，发行人完成国有出资企业登记。

2019 年 9 月 24日，广东省人民政府国有资产监督管理委员会出具《关于徐

州浩通新材料科技股份有限公司国有股权管理方案的批复》（粤国资函〔2019〕

888号），对广州凯得持有浩通科技的 150万国有法人股（SS）进行确认。

2、外资股份相关情况

（1）当前外资股份情况

截至本招股意向书签署日，发行人股份中不存在外资股份。

（2）历史上外资股份情况

①瑞通中国 2012年增资入股

2012 年 4 月 22日，浩通科技股东大会通过决议，由瑞通中国以货币资金增

资，持有发行人 350.00 万股股份，增资价格为 2.5 元/股。2012 年 4 月 20 日，

浩通科技与瑞通中国就上述增资事宜签署了《股权并购协议》。

2012年 6月 15日，徐州经济技术开发区管理委员会出具“徐开管项〔2012〕

101号”《关于同意瑞通中国有限公司增资并购境内企业徐州浩通新材料科技股

份有限公司的批复》，同意港资企业瑞通中国增资并购浩通科技，设立中外合资

企业。2012年 6月 25日，浩通科技取得江苏省人民政府核发的批准号为“商外

[…]

年财务报表数据及财务指标无影响。

（三十三）会计差错更正情况

1、差错更正情况

（1）更正收入确认方法

公司于 2020 年 9月 12日第五届董事会第十二次会议审议通过了《更正公司

周转库存锁价产品收入确认的会计政策》的议案，对报告期内收入确认政策进行

了更正。情况如下：

公司管理层鉴于公司运营、发展需要，将周转库存锁价作为管理产品价格波

动风险的主要手段之一，用于锁价的贵金属认定为周转库存并长期持有，通过交

付周转库存锁定尚未产出的自产产品未来现金流入，具体处理上：公司预计未来

自产产品产出情况，通过销售部分周转库存来锁定产品售价且暂不确认收入，自

产产品生产入库后归还周转库存，同时确认自产产品的收入及对应的自产成本，

长期持有期间在资产负债表日对贵金属进行减值测试必要时计提减值准备。

上述操作未减少公司期末存货数量，未实质规避期末存货的减值风险。故公

司更正了周转库存锁定自产产品售价相关收入确认的会计政策，将自产产品销售

和周转库存销售视为独立交易，根据《企业会计准则第 14 号——收入（2017年

修订）》，在销售不同属性产品时，按照独立原则，在满足各自收入确认条件时，

分别确认收入。自产贵金属锁价交易更正后的会计处理方式：公司在用周转库存

交付时，即使对应的自产产品生产尚未完成，但在周转库存交付客户时客户就已

经取得相关商品的控制权，故在周转库存交付时确认贸易收入、成本，待自产产

品产出后对外销售交付且符合收入确认其他条件时确认自产收入、成本。

本次更正后，公司在交付不同属性产品，满足各自属性收入确认条件时，分

别确认收入、成本。更正后的会计处理方式符合《企业会计准则第 14 号——收

入（2017 年修订）》控制权转移时确认收入的基本要求。

（2）公司依上述更正方法逐项对收入、成本进行重新认定，为保证公司财

务报表的一致性和可比性，以调整后的收入确认时点将相关收入、成本计入当期

或追溯重述至前期损益处理，同时调整相对应的会计科目。

   招股意向书

1-1-333

（3）公司根据调整后研发领用存货批次，调整研发费用直接材料金额，对

研发费用进行了差错更正。

（4）根据调整后的利润情况重新测算以前年度应交所得税费用，调整所得

税费用，同时依调整后的净利润对各年应计提盈余公积进行调整等，并对之前的

财务报表进行了追溯重述。

2、上述差错更正对报告期内公司财务状况及经营成果的影响

（1）2018 年

单位：万元

报表项目
调整前金额

（A）
调整金额（B）

调整后金额

（C=A+B）
比例（B/A）

一、2018年末资产负债表影响

存货 20,220.67 -139.68 20,080.98 -0.69%

流动资产合

计
30,711.63 -139.68 30,571.95 -0.45%

递延所得税

资产
258.57 -1.16 257.41 -0.45%

非流动资产

合计
17,774.00 -1.16 17,772.84 -0.01%

资产总计 48,485.63 -140.84 48,344.79 -0.29%

应交税费 731.07 -22.11 708.96 -3.02%

流动负债合

计
9,492.55 -22.11 9,470.44 -0.23%

盈余公积 1,856.03 -11.87 1,844.16 -0.64%

未分配利润 15,447.71 -106.86 15,340.85 -0.69%

归属于母公

司所有者权

益合计

38,101.18 -118.73 37,982.45 -0.31%

所有者权益

合计
38,101.18 -118.73 37,982.45 -0.31%

负债和所有

者权益总计
48,485.63 -140.84 48,344.79 -0.29%

二、2018年度利润表影响

营业成本 47,544.97 146.74 47,691.71 0.31%

资产减值损

失
-557.60 7.06 -550.54 -1.27%

营业利润 5,632.05 -139.68 5,492.37 -2.48%

利润总额 5,639.02 -139.68 5,499.34 -2.48%

   招股意向书

1-1-334

所得税费用 635.45 -20.95 614.50 -3.30%

净利润 5,003.57 -118.73 4,884.84 -2.37%

（2）2019 年

单位：万元

报表项目
调整前金额

（A）

调整金额

（B）

调整后金额

（C=A+B）

比例

（B/A）

一、2019年资产负债表影响

存货 22,646.73 -69.66 22,577.07 -0.31%

流动资产合计 37,593.48 -69.66 37,523.83 -0.19%

递延所得税资产 179.22 0.00 179.22 0.00%

非流动资产合计 18,836.49 0.00 18,836.49 0.00%

资产总计 56,429.98 -69.66 56,360.32 -0.12%

应交税费 310.42 -10.45 299.97 -3.37%

流动负债合计 11,498.85 -10.45 11,488.40 -0.09%

盈余公积 2,477.84 -5.92 2,471.92 -0.24%

未分配利润 20,676.47 -53.29 20,623.18 -0.26%

归属于母公司所有者权益合计 44,060.57 -59.21 44,001.36 -0.13%

所有者权益合计 44,060.57 -59.21 44,001.36 -0.13%

负债和所有者权益总计 56,429.98 -69.66 56,360.32 -0.12%

二、2019年度利润表影响

营业成本 55,812.16 -177.02 55,635.15 -0.32%

研发费用 497.35 0.00 497.35 0.00%

资产减值损失 282.11 -106.99 175.11 -37.93%

营业利润 7,560.94 70.03 7,630.97 0.93%

利润总额 7,496.44 70.03 7,566.47 0.93%

所得税费用 795.87 10.50 806.37 1.32%

净利润 6,700.57 59.52 6,760.09 0.89%

三、2019年度现金流量表影响

购买商品、接受劳务支付的现金 66,716.74 0.00 66,716.75 0.00%

支付其他与经营活动有关的现金 8,549.12 -0.00 8,549.11 0.00%

3、保荐机构和申报会计师意见

经核查，保荐机构和申报会计师认为：鉴于周转库存锁价未真正实现避险意

图，公司更正了周转库存锁定自产产品售价相关收入确认的会计政策，上述更正

的会计差错不属于发行人故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息、滥用会

   招股意向书

1-1-335

计政策等情形，发行人不存在会计基础薄弱、内控缺失的情况，相关更正处理符

合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》的相

关规定。

七、适用的税率及享受的税收优惠政策

（一）公司各报告期适用的增值税、所得税等税种、税率

税种 计税依据 2020年 2019 年 2018年

增值税
销售货物或提供应税劳务

过程中产生的增值额
13% 16%、13% 17%、16%

房产税

从价计征的，按房产原值

一次减除 30%后余值的

1.2%计缴；从租计征的，按

租金收入的12%计缴

1.2%、12% 1.2%、12% 1.2%、12%

城市维护建

设税
应缴流转税税额 7% 7% 7%

教育费附加 应缴流转税税额 3% 3% 3%

地方教育附

加
应缴流转税税额 2% 2% 2%

企业所得税 应纳税所得额 15% 15% 15%

[…]

此本项目在生产中无工业废水排放情况。生活污水经化粪池处理后排入市政截污

管网。

（3）固体废物：本项目在物料处理过程中产生的氧化铝、氧化硅、氧化铁

等残渣，经清洗后可作为铝硅材料出售或一般固废处理。生活垃圾则委托环卫部

门收集后进行处理。

（4）噪声：本项目噪声源主要是各类泵、离心机、风机和循环冷却塔等设

备运转噪声。针对该项目声源情况，采取减振、隔离、吸声等措施，减少对环境

的影响。

本项目的预计环保投入合计约为 811.00 万元，主要用于环保工程建设及环

保设备购置，可确保本项目各项污染物的排放符合相关法规与政策的要求。

（七）项目选址

项目建设单位从交通运输便利、基础设施配套完善、企业可共享经济开发区

资源等多方面考虑，将本项目选址于江苏省徐州市经济技术开发区。

（八）项目的组织及实施

按照国家关于加强基础设施工程质量管理的有关规定，本项目将严格执行建

设程序，确保建设前期工作质量，做到精心勘测、设计，强化施工管理，并对工

程实现全面的社会监理，以确保工程质量和安全。

根据以上要求，并结合实际情况，本项目进度计划内容包括项目的前期准备、

方案勘察与设计、土建工程施工、设备采购、设备安装调试等。本项目建设期拟

定为 2年。具体进度如下：

序号 建设内容
双月进度

02 04 06 08 10 12 14 16 18 20 22 24

1 项目前期工作

2 初步设计、施工设计

3
土建工程、非标设备

设计

4 设备购置

5 设备到货检验

6 设备安装、调试

   招股意向书

1-1-524

7 职工培训

8 试运行

9 竣工

（九）项目经济效益情况

本项目经济效益测算的计算期为 12 年，其中建设期为 2 年，生产运营期为

10 年，项目计算期第 3 年开始投产，生产负荷为 50%，第 4 年生产负荷为 70%，

第 5年及以后各年开始满负荷生产。根据可行性研究报告，在完全达产年度且各

项经济因素与可行性研究报告预期相符的前提下，本项目的经济效益评价指标测

算结果如下：

指标名称 指标值

年平均销售收入（万元） 23,389.10

年平均利润总额（万元） 5,851.33

年平均上缴所得税（万元） 704.05

年平均税后利润（万元） 5,147.28

盈亏平衡点 45.01%

- 所得税前 所得税后

内部收益率 23.60% 22.30%

财务净现值（ic=12%）（万元） 12,044.78 10,508.06

投资回收期（年） 6.01 6.17

（十）敏感性分析

本项目敏感性分析因素将选取产品销售价格、产品经营成本、原辅材料价格

和建设投资四个因素，作一定幅度的单因素升降变化，分别考察它们对本项目所

得税前财务内部收益率的影响程度，计算它们对财务内部收益率（所得税税前）

的敏感度。具体敏感度系数与临界点分析表如下：

序号
不确定性因素 变化率 内部收益率 敏感度系数

基本方案 0% 23.62% -

1 建设投资

10% 21.59% -0.86

5% 22.57% -0.89

-5% 24.74% -0.95

-10% 25.94% -0.98

2 经营成本
10% 17.31% -2.67

5% 20.53% -2.62

   招股意向书

1-1-525

序号
不确定性因素 变化率 内部收益率 敏感度系数

基本方案 0% 23.62% -

-5% 26.59% -2.52

-10% 29.46% -2.48

3 销售价格

10% 31.37% 3.28

5% 27.60% 3.37

-5% 19.36% 3.61

-10% 14.63% 3.81

4 原辅材料价格

10% 18.59% -2.13

5% 21.15% -2.09

-5% 26.01% -2.02

-10% 28.33% -2.00

四、年产 10 吨贵金属新材料建设项目

（一）项目投资概算

本项目位于江苏省徐州市经济技术开发区，建成达产后将形成年产 10 吨贵

金属新材料的新增生产能力，本项目新增建筑面积 5,058 平方米，新增各种生产

设备 303 台（套）。

本项目总投资 2,741.10万元，其中建设投资 2,622.79 万元，铺底流动资金

118.30万元，项目建设期为 2年。项目投资具体情况如下表所示：

序号 投资构成 投资额（万元） 比例

1 建设投资

建筑工程费 676.44 24.68%

设备购置费 1,335.80 48.73%

安装工程费 200.37 7.31%

工程建设其他费用 171.75 6.27%

预备费 238.44 8.70%

小计 2,622.79 95.68%

2 铺底流动资金 118.30 4.32%

合计 2,741.10 100.00%

（二）项目产品及新增产能消化情况

本项目具体产品包括氯铂酸、二氯四氨铂、氯钯酸、氯化钯、二氯二氨钯、

氯铑酸、水合三氯化铑等新材料，可以用于制备各种催化剂等。

   招股意向书

1-1-526

公司作为国内具有综合优势的贵金属回收企业，目前主要产品为铂、钯、铑、

银等贵金属及其系列新材料产品，但受制于产能瓶颈，贵金属新材料产品品种及

产量较少，尚不能满足客户的需求。根据本次募投项目的安排计划，项目全部达

产后将新增年产 10 吨贵金属新材料的生产能力，为消化新增产能，公司将努力

巩固目前已有的客户和市场，继续保持与现有客户建立的长期合作关系；同时，

公司将通过对贵金属新材料关键生产工艺技术进一步研发及完善，不断提升公司

产品质量，加强营销网络的建设，寻求与其他新客户的合作机会。综合考虑未来

贵金属新材料的市场容量、公司的竞争优势以及既有业绩，本次募投项目的新增

产能将会被市场充分消化。

（三）项目技术方案和主要设备选择

1、工艺流程

（1）氯铂酸

（2）氯钯酸和氯化钯

   招股意向书

1-1-527

（3）氯铑酸和水合三氯化铑

（4）二氯四氨铂，详见第六节之“一、（六）、2、（2）、①二氯四氨铂”。

（5）二氯二氨钯，详见第六节之“一、（六）、2、（2）、②二氯二氨钯”。

   招股意向书